
COPIA

COMUNE  DI  SPORMAGGIORE 
Provincia di Trento 

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO

Determinazione  n. 9 di data 23/07/2021

Oggetto: “EFFICIENTAMENTO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE LUNGO LE STRADE 
COMUNALI IN SPORMAGGIORE”. APPROVAZIONE PROGETTO, IMPEGNO DELLA SPESA.

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO

Parte riservata all'ufficio ragioneria
Visto di regolarita' contabile reso  ai sensi art.5 del Regolamento di Contabilita' approvato con delibera consigliare 
6/2018  e s.m. 
Si esprime parere: Favorevole

Addì,23/07/2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Tanel rag. Diego 
_______________________________________________________________________

Riservato all'Ufficio Ragioneria
Codice cig: 88558953BE
Codice cup: F89J21016350001

Capitolo Impegno Importo Creditore
23580 2021 - IM - 112.01          88.076,25



Determinazione n. 9 del 23/07/2021

Oggetto: “EFFICIENTAMENTO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE LUNGO LE STRADE 
COMUNALI IN SPORMAGGIORE”. APPROVAZIONE PROGETTO, IMPEGNO DELLA 
SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la propria determina n. 5 d.d 06/07/2021 con cui è stato affidato all'ing. Claudio Dallabrida, 
con studio tecnico in Trento, Largo Carducci, 14, P.Iva 01773260227 c.f. DLLCLD69E10L378G 
l'incarico per la progettazione, per la direzione lavori, la liquidazione delle misure e la contabilità 
dei lavori di “Efficientamento della pubblica illuminazione lungo le strade comunali in 
Spormaggiore”;

Constatato che il progetto è stato presentato in data 16/07/2021 al prot. n. 3405 ed è composto 
dai seguenti elaborati progettuali:
- Relazione tecnico-descrittiva;
- Computo metrico estimativo;
- Stima oneri della sicurezza;
- Elenco dei prezzi unitari;
- Analisi prezzi;
- Incidenza manodopera;
- Piano di manutenzione e valutazione costi di esercizio;
- Capitolato speciale d'appalto;
- T10 Inquadramento;
- T20 Stato attuale;
- T30 Stato di progetto  Planimetria;
- T40 Stato di progetto - Risultati illuminotecnici;
- T50 Stato di progetto  Dettagli;

Specificato che il progetto dei lavori in oggetto, presenta il seguente quadro economico:



Sentita l'Amministrazione comunale;

Rilevato le necessità di approvare il progetto ed impegnare la spesa nel bilancio comunale;

Ritenuto, di procedere con l'affidamento dei lavori con procedura negoziata con invito a 3 (tre) 
imprese ai sensi dell'art. 11 della L.P. 1/2019 “Semplificazione delle procedure di affidamento dei 
lavori pubblici” e dell'art. 3 comma 3 della L.P. 2/2020;

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2;

Vista la legge provinciale d.d. 09 marzo 2016 nr. 2 di “Legge provinciale di recepimento delle 
direttive europee in materia di contratti pubblici 2016";

Visto il d. lgs. n. 50 del 2016 di "Codice dei contratti pubblici", così come modificato dal correttivo 
d.lgs. n. 56 del 2017;

Visto la L.P. 10.9.1993, n. 26 e s.m.;

Visto il Regolamento di attuazione approvato con D.P.P. dd. 11.5.2012, n. 9-84/Leg.;

Richiamata la L.P. n. 3/2006 e s.m. in particolare l'art. 39 bis;

Visto lo Statuto Comunale;

Vista la L.R. 04.01.1993 n. 1 e s.m.;

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 d.d. 19.04.2021 di approvazione del 
bilancio di previsione per l'esercizio finanziario anno 2021, del documento unico di 
programmazione (DUP) 2021-2023;



Richiamata la deliberazione giuntale n. 56 d.d. 03.06.2021, esecutiva con la quale si approvava il 
P.E.G. per l'anno 2021;

DETERMINA

1. Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, in linea tecnica ed a tutti gli effetti il 
progetto dei lavori di “Efficientamento della pubblica illuminazione lungo le strade comunali in 
Spormaggiore”, a firma dell'ing. Claudio Dallabrida, con studio tecnico in Trento, pervenuto in 
data 16/07/2021 al prot. n. 3405 e composto dai seguenti elaborati progettuali:
- - Relazione tecnico-descrittiva;
- - Computo metrico estimativo;
- - Stima oneri della sicurezza;
- - Elenco dei prezzi unitari;
- - Analisi prezzi;
- - Incidenza manodopera;
- - Piano di manutenzione e valutazione costi di esercizio;
- - Capitolato speciale d'appalto;
- - T10 Inquadramento;
- - T20 Stato attuale;
- - T30 Stato di progetto  Planimetria;
- - T40 Stato di progetto - Risultati illuminotecnici;
- - T50 Stato di progetto  Dettagli;

1. Specificato che il progetto dei lavori in oggetto, presenta il seguente quadro economico:
 lavori a base d'asta: € 79.797,48

di cui per oneri della sicurezza: € 4.604,24
 somme a disposizione: € 20.202,52
 totale complessivo: € 100.000,00

1. Di impegnare pertanto la spesa complessiva di € 100.000,00.=, al capitolo 23580/56 
missione 10 programma 5 del bilancio di previsione relativo all'esercizio in corso con il 
seguente cronoprogramma:

anno esigibilità importo
2021 € 100.000,00

2. Di autorizzare l'attivazione della procedura di scelta del contraente per i lavori in argomento 
con procedura negoziata con invito a 3 (tre) imprese ai sensi dell'art. 11 della L.P. 1/2019 
“Semplificazione delle procedure di affidamento dei lavori pubblici” e dell'art. 3 comma 3 della 
L.P. 2/2020.

3. Di dare atto che la tipologia di contratto è a misura e che le clausole negoziali sono 
contenute nel capitolato speciale d'appalto.

4. Di dichiarare che l'efficientamento dell'impianto di illuminazione pubblica, tramite la 
realizzazione di nuovi elementi, rientrano negli interventi di urbanizzazione primaria, di cui al n. 
127-quinquies della tabella A/3, parte III allegata al D.P.R. n. 663/1972 che sono assoggettabili.

5. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'albo pretorio per 10 giorni 
consecutivi.

6. Di evidenziare che avverso la presente determinazione è ammessa:
a. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971, n. 1199;
b. oppure, in alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex 

art. 79 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to MEGALE SONIA

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (art. 3bis e 71 d.lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 d.lgs. 39/1993).


